
Halbtechnische Untersuchungen zum Einfluss des
pH-Wertes auf die Nitrifikation beim

Belebungsverfahren in Abhängigkeit des
Kohlensäuresystems

Von der Fakultät für Bauingenieur- und Vermessungswesen
der Universität der Bundeswehr München

zur
Erlangung des akademischen Grades eines

Doktor der Ingenieurwissenschaften (Dr.-Ing.)
genehmigte Dissertation

vorgelegt von

Dipl.-Ing. Falk Schönherr

Promotionsausschuss:

Vorsitzender: Professor Dr.-Ing. M. Disse
1. Berichterstatter: Professor Dr.-Ing. F.W. Günthert
2. Berichterstatter: Professor Dr.-Ing. M. Barjenbruch, TU Berlin

Tag der Einreichung: 21. Dezember 2008
Tag der Prüfung: 30. Juni 2009

Neubiberg 2009





Zum Erhalt unserer Schöpfung
[...]
Model No. 2d dient die Säurekapazität als Indikatorparameter für den pH-Wert und wird als
Monod -Term zur Beschreibung des Wachstums autotropher Mikroorganismen berücksichtigt.

Neuere Untersuchungen zeigen, dass es auch bei höheren Säurekapazitätskonzentrationen (grö-
ßer 4 mmol/l) zu einem Anlösen der Flockenverbände und zu Störungen der biologischen
Stoffwechselprozesse kommen kann, falls der Anteil an überschüssiger freier Kohlensäure ent-
sprechend hoch und der pH-Wert niedrig ist. Das heißt, dass hier Wechselwirkungen zwischen
dem Kohlensäuresystem und der Mikrobiologie bestehen, welche bislang wenig beachtet wer-
den. Sie sind jedoch bei der Nitrifikation in pufferschwachem Abwasser von entscheidender
Bedeutung.

Für eine genaue Nachbildung dieser Zusammenhänge ist die bloße Empfehlung der Einhaltung
einer Mindestkonzentration an Säurekapazität wie auch die Verwendung der Säurekapazität als
Indikatorparameter für den pH-Wert unzureichend. Es bedarf hier des direkten Ansatzes der
pH-Beeinflussung. Dies ist derzeit nicht Stand der Technik. Er wird weder bei der dynamischen
Simulation noch bei der Bemessung nach Regelwerken angewandt.

Die bislang veröffentlichten mathematischen Beschreibungen zum Einfluss des pH-Wertes auf
die Nitrifikation weichen teilweise erheblich voneinander ab. Beschreibungen, welche die Wech-
selwirkung des Kohlensäuresystems miterfassen, gibt es derzeit noch keine.



Zielsetzung und Vorgehensweise 59

3.1 Zielsetzung

Ziel dieser Arbeit ist es, den Einfluss des pH-Wertes auf die Nitrifikation durch Variation der
Säurekapazität zu untersuchen und falls möglich zu beschreiben. Dabei sind besonders die
Wechselwirkungen zwischen den Mechanismen des Kohlensäuresystems und den Stoffwechsel-
prozessen bei der Abwasserreinigung zu beachten.

Aus dieser Zielsetzung ergeben sich folgende Fragestellungen:

• Wie plausibel passen die Messwerte der Säure- und Basekapazität sowie des pH-Wertes
zueinander? Sind die beschriebenen theoretischen Wechselwirkungen zwischen dem Koh-
lensäuresystem und der Nitrifikation mit denen im praktischen Betrieb indentisch? Wel-
che Folgerungen können hieraus für einen Regelungsalgorithmus zur Beeinflussung des
Kohlensäuresystems abgeleitet werden?

• In welcher Weise wird der Sättigungsindex des Abwassers durch die Stoffwechselprozes-
se und die Säurekapazitätsanhebung beeinflusst? In welchem Verhältnis stehen dabei
die Kohlensäureformen und das Kalziumkarbonat zueinander? Dieses Verhältnis und die
Säureproduktion bei der Nitrifikation stehen durch den pH-Wert in wechselseitiger Be-
einflussung.

• Lassen sich die beschriebenen Verfahren zur Berechnung des Sättigungsindex und der
Basekapazität vereinfachen, so dass sie sich im praktischen Klärwerksbetrieb anwenden
lassen? Dabei sind Rechengenauigkeit und Anwenderfreundlichkeit gegeneinander abzu-
wägen. Welche Parameter müssen hierfür gemessen werden?

• Welche Auswirkungen auf die Flockenstruktur und die Absetzeigenschaften des belebten
Schlammes sind erkennbar und im Kontext der Untersuchungen zu bewerten?

• Sind Änderungen beim Abbau von CSB festzustellen? Änderungen, welche den Bau-
stoffwechsel heterotropher Mikroorganismen betreffen, können vermehrt Einfluss auf die
Schlammproduktion haben.

• Wie ändert sich die Nitrifikationsrate durch Anhebung der Säurekapazität? Welche Me-
chanismen sind für diese Änderungen verantwortlich? Eine Anhebung der Säurekapazität
beeinflusst das Kohlensäuresystem und den pH-Wert. Eventuell kann sie auch zur Ver-
änderung weiterer Faktoren führen, die ihrerseits auf die Nitrifikationsrate wirken.

• Inwieweit eignen sich die vorhandenen Ansätze zur Beschreibung des pH-Einflusses auf
die Nitrifikation? Müssen diese modifiziert und die Mechanismen des Kohlensäuresystems
dabei berücksichtigt werden? Es ist hierbei zu unterscheiden, ob die Kohlensäureformen
in ihrer Wirkung den Baustoffwechsel autotropher Mikroorganismen limitieren oder den
pH-Wert der Enzymreaktionen beeinflussen.



60 Falk Schönherr - Dissertation

3.2 Vorgehensweise

Um die aufgeworfenen Fragestellungen zu beantworten, wurden eigene experimentelle Un-
tersuchungen durchgeführt, die das dargestellte Wissen ergänzen und vervollständigen. Für
die Durchführung dieser Versuche wurden zwei Belebungsanlagen nach dem Aufstauverfahren
(SBR-Verfahren) in pufferschwachem, kommunalem Abwasser betrieben und dabei die maß-
geblichen Parameter kontinuierlich erfasst.

Anstelle der üblichen wissenschaftlichen Vorgehensweise, eine Vielzahl von Versuchen im La-
bormaßstab unter genau definierten Randbedingungen durchzuführen, wurde in diesem Falle
eine Versuchsanlage in halb- bzw. großtechnischem Maßstab gewählt. Grund hierfür war die
bessere Übertragbarkeit der Ergebnisse auf die Praxis. Demgegenüber standen die höheren An-
forderungen und Aufwendungen, welche für das Versuchsprogramm und den Anlagenbetrieb
erforderlich waren.

Begünstigt durch seine flexible Zyklussteuerung ermöglichte das SBR-Verfahren einerseits eine
bestmögliche Erfassung der Dynamik der verschiedenen Reinigungsprozesse und garantiert
andererseits einen weitestgehend geschlossenen und daher gut bilanzierbaren Reaktionsraum.

In einem Reaktor (Versuchsreaktor) wurde die Säurekapazität durch Zugabe von Kalkhydrat
auf verschiedene vorgegebene Konzentrationen angehoben. Dafür war pufferschwaches Abwas-
ser mit niedriger Säurekapazität erforderlich. Der zweite Reaktor diente als Referenzreaktor,
mit dem direkt die Veränderungen der einzelnen Abwasserparameter erfasst und abhängig von
der jeweiligen Konzentration an Säurekapazität dargestellt werden konnten.

Mit der Säurekapazität als Regelgröße sollte direkt Einfluss auf den pH-Wert genommen wer-
den und gleichzeitig die Zusammensetzung der Schmutzstoffe des Abwassers weitestgehend
unbeeinflusst bleiben.

Für die Klärung der aufgeworfenen Fragestellungen war die gemeinsame und gleichzeitige Er-
fassung folgender Parameter notwendig: pH-Wert, Ammonium, Nitrat, Sauerstoff, SAK254,
Trockensubstanz, Vergleichsschlammvolumen, Säure- und Basekapazität. Über den SAK254,
der als Summenparameter mit dem CSB korreliert, sollten die Einflüsse aus dem Abbau von
Kohlenstoffverbindungen erkannt werden. Die Trockensubstanz und das Vergleichsschlammvo-
lumen dienten zur Beurteilung des Absetzverhaltens des belebten Schlammes.

In Ergänzung zu der Einstellung der Säurekapazitätskonzentrationen sollten, für eine bestmög-
liche Vergleichbarkeit, beide Reaktoren mit synchronen Prozessphasenzeiten gesteuert und mit
gleichem Reaktions- bzw. Austauschvolumen betrieben werden. Zudem wurde darauf geachtet,
dass eine vollständige Umwandlung von Ammonium in Nitrat erfolgen konnte. Die Rahmen-
parameter Schlammalter, Trockensubstanzgehalt und Raumbelastung sollten, wie auch die
anfänglichen Stoffkonzentrationen, in möglichst praxisnaher Größenordnung liegen.



4 Beschreibung der Praxisversuche

Um die beschriebenen Forschungsziele zu erreichen, wurde eine Versuchsanlage im techni-
schen Maßstab aufgebaut. Sie steht auf dem Gelände der kommunalen Kläranlage der Stadt
Viechtach im Bayerischen Wald. Abbildung 4.1 zeigt die Kläranlage mit dem Standort der
Versuchsanlage.

4.1 Standort der Versuchsanlage (örtliche Umgebung)

4.1.1 Stadt Viechtach

Viechtach liegt an der Talschleife des Schwarzen Regen zwischen zwei Hauptkämmen des Baye-
rischen Waldes, welche sich im Süden und Norden aufbauen. Auf 435 Meter (Stadtzentrum)
gelegen zeichnet sich die Stadt durch ein mildes Frühjahrs- und Herbstklima aus und ist als
staatlich anerkannter Luftkurort Viechtach ein beliebter Ferienort.

Viechtach hat 9001 Einwohner (Stand 01.11.2008). Das Stadtgebiet umfasst 62, 48Km2 und
ist in die sechs Gemarkungen Blossersberg, Neunußberg, Schlatzendorf, Schönau, Viechtach
und Wiesing unterteilt. [Stadt Viechtach, 2008]

4.1.2 Geologische Einordnung des Bayerischen Waldes

Der Bayerische Wald ist der Südwestrand der Böhmischen Masse. Die Böhmische Masse ist
ein stark erodierter Rest eines alten Grundgebirges aus dem Paläozoikum1 [Wikipedia, 2008a].
Grundgebirge sind die ältesten, tragenden Gesteinskomplexe der oberen Erdkruste auf den
Kontinenten [Schwegeler u. a., 1969]. Sie sind ein charakteristisches Element der Geologie
Mitteleuropas. Meist bestehen Grundgebirge aus magmatischen Gesteinen. Die Gesteine des
Grundgebirges werden umgangssprachlich oft als Urgestein bezeichnet [Wikipedia, 2008d].

Rohwasser, speziell Oberflächenwasser, aus Urgestein ist sehr weich. Der Härtebereich liegt
meist unter 5◦dH [Krause, 2004; Kurzweil, 2003; Mutschmann und Stimmelmayr, 1995]. Zu
den weichen Wasser ist auch das an den Küsten vorkommende Dünenwasser zu zählen [Seyfried
u. a., 1990].

1Das Paläozoikum, auch Erdaltertum genannt, ist das älteste der drei Erdzeitalter des Phanerozoikum. Es
begann vor etwa 542 Millionen Jahren und endete vor etwa 299 Millionen Jahren.



62 Falk Schönherr - Dissertation

Abbildung 4.1: Luftbild der städtischen Kläranlage Viechtach mit Versuchsanlage
[www.earth.google.de]

4.1.3 Trinkwasser in Viechtach

Viechtach erhält sein Trinkwasser zum einen aus eigenen Quellen im Stadtgebiet und zum
anderen aus der Trinkwasseraufbereitungsanlage Flanitz. Sie wird von der Wasserversorgung
Bayerischer Wald (WBV) betrieben und liegt auf 700 Metern zwischen Zwiesel und Frauenau.

Die Trinkwasseraufbereitungsanlage Flanitz bezieht ihr Rohwasser aus der Trinkwassertalsper-
re Frauenau. Bei dem Talsperrenwasser handelt es sich um ein typisches weiches Oberflächen-
wasser aus dem Einzugsgebiet des Hirschbachs und des Kleinen Regens. Es kann weitestgehend
naturbelassen abgegeben werden. Das Einzugsgebiet ist etwa 30 Km2 groß, nahezu gänzlich
bewaldet und reicht über die Landesgrenzen hinaus bis auf tschechisches Staatsgebiet. [WBV,
2003, 2008]

Die Aufbereitung des Rohwassers in der Trinkwasseraufbereitungsanlage Flanitz erfolgt in
zwei Filterstufen. In der ersten Filterstufe, einem offenen Mehrschichtfilter, werden organische
Belastungen sowie Eisen und Mangan eliminiert. In der zweiten Filterstufe wird das weiche
Oberflächenwasser nach Anreicherung mit Kohlenstoffdioxid durch Jurakalk aufgehärtet. Die
Einstellung des Sättigungs-pH-Wertes erfolgt am Ende des Aufbereitungsverfahrens mit Kalk-
wasser. [WBV, 2008]

4.1.4 Abwasserreinigung in Viechtach

Die städtische Kläranlage der Stadt Viechtach wurde in den Jahren 1991 und 1993 umgebaut
und auf 30 0000 Einwohnerwerte ausgebaut. Tatsächlich belastet wird die Kläranlage mit
18 000 bis 22 000 Einwohnerwerten. Die Entwässerung erfolgt im Mischsystem. Angeschlos-
sen sind neben den sechs Gemarkungen der Stadt Viechtach, die Ortschaften Reichsdorf und
Tresdorf (in Summe ca. 7600 Einwohner) sowie indirekteinleitende Gewerbe- und Industriebe-



Beschreibung der Praxisversuche 63

Tabelle 4.1: Parameter des Reinwassers aus der Trinkwasseraufbereitungsanlage Flanitz
(Stand: Juni 2003) [WBV, 2008]

Parameter Einheit Wert
pH-Wert vor Ort 8,11
Leitfähigkeit bei 20◦C µS/cm 168
KB 8,2 mmol/l 0,04
KS 4,3 mmol/l 1,56
Gesamthärte ◦dH 5,0
Härtebereich 1
Kalzium mg/l 36
Magnesium mg/l < 1
Natrium mg/l 1,2
Ammonium mg/l < 0,01
Nitrat mg/l 2,2
Nitrit mg/l < 0,02
Eisen mg/l 0,01
Mangan mg/l < 0,005

trieb wie der Schlachthof, die Brauerei und eine ortsansässige Lederfabrik. Von Zeit zu Zeit
wird Fäkalschlamm aus Kleinkläranlagen bzw. kleinen Kläranlagen aus der Umgebung sowie
Kanalspülgut angeliefert (900...1100m3/Jahr).[Fuhrmann, 2008]

Elemente der Vorreinigung der Kläranlage sind Rechen, belüfteter Sandfang mit Fettabschei-
der und Vorklärbecken (rechteckig mit Schildräumer). Die biologische Reinigungsstufe besteht
aus einem Belebungsbecken, welches für Nitrifikation und Denitrifikation konzipiert ist. Zur
Phosphatfällung wird EisenIII-Chlorid (50...70 Liter/Tag) eingesetzt. Für die Stützung des
pH-Wertes und der Säurekapazität wird Kalkhydrat (90...110 Tonnen/Jahr) in den Rücklauf-
schlamm gegeben. [Fuhrmann, 2008]

Der Überschussschlamm wird meist morgens abgezogen und dem Zulauf zugeführt und in der
Regel zweimal täglich zusammen mit dem Primärschlamm aus dem Vorklärbecken abgezo-
gen. Der anfallende Primär- und Sekundärschlamm wird anaerob stabilisiert und anschließend
in einem Schlammstapelbehälter gespeichert. Zweimal pro Jahr muss dieser entleert werden.
Der Schlamm wird mobil entwässert und das Filtrat in den Kläranlagenzulauf zurückgeführt.
[Fuhrmann, 2008]

Tabelle 4.2: Mittlerer Durchfluss und mittlere Abwasserkonzentrationen im Zulauf zur Ver-
suchsanlage (Die Zahlenangaben sind aus den Monatswerten des Betriebstagebu-
ches der KA Viechtach ermittelt.)

Parameter Einheit Spanne Mittelwert
Durchfluss bei TW m3/d 1987 - 3824 2585
Durchfluss bei MW m3/d 4316 - 6394 5170
BSB5-Konzentration mg/l 159 - 354 251
CSB-Konzentration mg/l 242 - 609 412
NH4N -Konzentration mg/l 16 - 60 32
Pges-Konzentration mg/l 3,8 - 12,3 6,9
Säurekapazität mol/m3 0,9 - 2,9 1,9



64 Falk Schönherr - Dissertation

4.2 Aufbau der Versuchsanlage

Kernstück der Versuchsanlage (sie ist in Abbildung 4.2 dargestellt) sind zwei handelsübliche
Sequencing-Batch-Reaktoren (SBR) für Kleinkläranlagen, die aus Gründen der Statik und
zum Schutz vor Temperatureinflüssen eingegraben wurden. In einem nebenstehenden Con-
tainer sind wesentliche Elemente der Mess- Steuer- und Regelungstechnik (MSR) sowie der
Datenerfassung untergebracht. Zum Schutz vor Witterungseinflüssen und vor Frost steht die
gesamte Anlage in einer Leichtbauhalle. Zulauf- und Abflussleitungen besitzen konstantes und
ausreichendes Gefälle. Probenschläuche, Messgeräte und das Kalkmilchsilo wurden in den Win-
termonaten beheizt. Die Anordnung der Elemente der Versuchsanlage sind in Abbildung 4.3
dargestellt.

Jeder Reaktor war mit Rührwerk, Kerzenbelüfter, Füllstandsregler, Abzugsheber für das gerei-
nigte Abwasser und Abzugsheber für den Überschussschlamm ausgestattet. Für die Reaktoren
wurde eine Tragekonstruktion angefertigt, an der die Reaktorelemente und die Messsonden
befestigt waren. Je sechs Membranfilterkerzen befanden sich am Reaktorboden. In der Mitte
der Reaktoren waren an der Tragekonstruktion die Rührwerke befestigt, deren Flügelblätter
32 Zentimeter über dem Boden den Reaktor durchmischten. Das Abpumpen des gereinigten
Abwassers und des Überschussschlammes erfolgte mit Druckluft nach dem Luftstrahlpumpen-
prinzip. Die Druckluft wurde vom selben Kompressor erzeugt, der auch die Membranbelüftung
speist. Der Ansaugpunkt für den Überschussschlamm befand sich etwa 25 Zentimeter über dem
Reaktorboden, der für das gereinigte Abwasser in etwa 80 Zentimeter Höhe. Beide Abzugsein-
richtungen waren an den Reaktorwänden befestigt und nicht höhenverstellbar.

Zwei Tauchpumpen befüllten die Reaktoren mit mechanisch vorgeklärtem Abwasser (Ablauf
Vorklärbecken) der städtischen Kläranlage. Sie förderten das Abwasser über jeweils eigene
Schlauchleitungen in die Reaktoren. Die effektive Leistung der Tauchpumpen betrug 3,5 bis
4,0 l/s und war von der Abflussmenge aus dem Vorklärbecken abhängig. Ein Vorspeicher für
die Versuchsanlage war keiner vorhanden. Das in der Versuchsanlage gereinigte Abwasser und
der abgezogene Überschussschlamm wurden in KG-Rohren wieder dem Zulauf der biologischen
Reinigungsstufe der städtischen Kläranlage zugeführt.

4.2.1 Verfahrensweise des SBR-Zyklus2

Beide Reaktoren wurden über den gesamten Versuchszeitraum synchron mit gleichbleibender
Zyklusdauer (tZ = 8h) und gleichbleibender Abfolge der einzelnen Prozessphasen gesteuert.
Die Beschickung war stets diskontinuierlich und fand nur am Zyklusanfang statt. Entgegen
der Abfolge der Prozessphasen, wie sie Abbildung 2.1 zeigt, fand während der Praxisversuche
die Überschussschlammentnahme in unmittelbarem Anschluss an die reaktive Phase statt.
Hierdurch ließ sich das Schlammalter exakter einstellen. In Tabelle 4.3 auf Seite 73 sind die
Betriebszeiten der einzelnen Prozessphasen während der Praxisversuche aufgeführt.

2Teilaspekte dieses Abschnittes wurden in [Schönherr u. a., 2007] beschrieben.



Beschreibung der Praxisversuche 65

Abbildung 4.2: Fotografie der Versuchsanlage mit Sondenplattform (Bildmitte vorne), Probe-